CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal
Arlindo Chinaglia

Brasília, 23 de agosto de 2023

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

(DO SR. ARLINDO CHINAGLIA)

Requer  realização  de  Sessão  Solene

da  Câmara  dos  Deputados  em

homenagem póstuma ao ex-Deputado

Federal  Constituinte  e  ex-Ministro  da

Secretária  de  Comunicação  da

Presidência  da  República  Luiz

Gushiken

Sr. Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  Art.  68  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  em

homenagem ao ex-Deputado Federal Constituinte e ex-Ministro da Secretaria

de Comunicação da Presidência da República, o Sr. Luiz Gushiken.

Respeitosamente,

ARLINDO CHINAGLIA

Deputado Federal

PT/SP

Câmara dos Deputados - Ed. Principal, Ala A - Gabinete 04 - Brasília/DF
(61)3215-5966 / 3966

*C
D2

32
59

75
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232597577500

RE
Q

 n
.2

92
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

09
/2

02
3

09
:2

4:
21

.0
90

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal
Arlindo Chinaglia

JUSTIFICATIVA

 No próximo dia 13 de setembro de 2023, teremos 10 (dez) anos

de  ausência  do  Sr.  Luiz  Gushiken,  que  foi  Ministro  da  Secretaria  de

Comunicação da Presidência da República no período de 2003 a 2005. Ele

também  exerceu  três  mandatos  de  deputado  federal  pelo  PT  (1987-1990,

1991-1994 e 1995-1999), sendo o primeiro de Deputado Federal Constituinte.

 Nascido em Oswaldo Cruz (SP), casado com Elisabeth e pai de

três  filhos  (Guilherme,  Artur  e  Helena),  Gushiken  cursou  administração  de

empresas na Fundação Getúlio Vargas (FGV). Foi funcionário do Banespa de

1970 a 1999 e presidente do Sindicato dos Bancários de São Paulo de 1984 a

1986.

 Além de Bancário, Gushiken foi fundador e dirigente do PT e da

Central  Única  dos  Trabalhadores  (CUT).  Exerceu,  também,  o  cargo  de

presidente  nacional  do  PT  (1988  a  1990)  e  duas  vezes  coordenador  da

campanha de Lula a presidente (1989 e 1998).

Depois  de  deixar  a  Secretaria  de  Comunicação  em  2005,

Gushiken passou a ocupar a chefia do Núcleo de Assuntos Estratégicos (NAE)

da Presidência da República, de onde se demitiu em novembro de 2006.

 Eis a razão de merecida homenagem por essa Casa.

ARLINDO CHINAGLIA

Deputado Federal

PT/SP

Câmara dos Deputados - Ed. Principal, Ala A - Gabinete 04 - Brasília/DF
(61)3215-5966 / 3966

*C
D2

32
59

75
77

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232597577500

RE
Q

 n
.2

92
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

09
/2

02
3

09
:2

4:
21

.0
90

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Arlindo Chinaglia)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem póstuma ao ex-Deputado

Federal Constituinte e ex-Ministro da

Secretária de Comunicação da Presidência

da República Luiz Gushiken.

Assinaram eletronicamente o documento CD232597577500, nesta ordem:

 1  Dep. Arlindo Chinaglia (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 3  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 6  Dep. Reginete Bispo (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Alencar Santana (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 8  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(P_113566)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arlindo Chinaglia e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232597577500

RE
Q

 n
.2

92
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

09
/2

02
3

09
:2

4:
21

.0
90

 -
M

ES
A